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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Орловская рысистая порода

является национальным достоянием нашей страны. Орловская рысистая

порода сыграла огромную роль в экономическом развитии нашей страны, как

первая специализированная упряжная рысистая порода способная выполнять

транспортные работы на быстрой рыси, она была незаменима в массовом

коневодстве для улучшения мелкой беспородной крестьянской лошади.

Полученные помеси наследовали от орловцев крупный рост, упряжной тип

телосложения, силу и способность к продолжительному движению на

рысистом аллюре.

Создание специализированной орловской рысистой породы

стимулировало становление беговой ипподромной индустрии в России и

Европе. В настоящее время орловские рысаки благодаря своим рабочим

качествам, сочетанию силы и резвости, выносливости и неприхотливости,

красоте внешних форм находят широкое применение не только в

ипподромных бегах, но и используются в классических видах конного спорта,

в конном прокате и туризме, проведении досуговых и праздничных

мероприятиях, различных шоу.

Разведение лошадей орловской рысистой породы неразрывно связано с

функционированием конных заводов. Одним из самых известных заводов

является Новотомниковский конный завод, в котором уже более 100 лет

разводят орловских рысаков. Новотомниковский конный завод сыграл

огромную роль в развитии породы: здесь был получен выдающийся

производитель – основатель ведущей линии в породе жеребец Отбой, а также

сформировался уникальный заводской внутрипородный тип орловского

рысака, характеризующийся «нарядностью» экстерьера, сухостью

конституции и высокой резвостью.

Новотомниковский конный завод Тамбовской области исторически

является одним из ведущих заводов по разведению лошадей орловской

рысистой породы. Здесь сформирован своеобразный и ценный заводской тип
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породы, характеризующийся гармоничностью, нарядностью, сухостью

конституции, в сочетании с высокой резвостью.

Комплексных научных исследований по материалам

Новотомниковского конного завода практически не проводили с середины XX

века. Анализ изменений селекционных признаков лошадей конного завода за

столь продолжительный период времени был остро необходим для понимания

направлений племенной работы и усовершенствования качества племенной

продукции конного завода в связи с современными требованиями.

Из вышесказанного следует, что исследования, направленные на

научный анализ изменений хозяйственно-полезных качеств лошадей

орловской рысистой породы в названном хозяйстве за период с 1950-х годов

по настоящее время, являются весьма актуальными и современными.

Степень разработанности темы исследования. Орловская рысистая

порода отличается длительной направленной селекцией по комплексу

признаков. В современных условиях необходимо постоянно вести

целенаправленный анализ хозяйственно-полезных признаков для сохранения

и улучшения породы. Большое количество работ отечественных и зарубежных

авторов посвятили свои работы в этой области.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является анализ

динамики зоотехнических показателей в период с 1950 по 2023 годы для

определения направлений племенной работы с орловской рысистой породой

лошадей и совершенствования качества племенной продукции

Новотомниковского конного завода Тамбовской области.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие

задачи:

1. Изучить изменения генеалогической структуры производящего

состава лошадей Новотомниковского конного завода в разные временные

периоды (1950 – 60, 1970 – 80, 2010 – 23 гг.)

2. Выявить динамику оценок бонитировочных признаков, основных и

дополнительных промеров и индексов телосложения у лошадей
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производящего состава.

3. Проанализировать изменения распространения экстерьерных

недостатков и распределение мастей у лошадей конного завода в разные

временные периоды.

4. Выявить зависимость экспертных и бонитировочных оценок от

показателей основных и дополнительных промеров статей тела племенных

лошадей конного завода.

5. Изучить воспроизводительные качества племенных кобыл конного

завода в разные временные периоды.

6. Проанализировать изменение показателей работоспособности у

лошадей производящего состава и молодняка за исследуемый период.

7. Изучить наследуемость работоспособности и показатели

повторяемости резвости у лошадей конного завода, испытанных на ипподроме

в разном возрасте.

Научная новизна. Впервые была проведен комплексный мониторинг

изменений хозяйственно-полезных качеств лошадей орловской рысистой

породы Новотомниковского конного завода. Впервые были взяты

дополнительные промеры статей и произведен поиск связи между этими

показателями и некоторыми бонитировочными и экспертной оценкой.

Впервые были изучены показатели наследуемости работоспособности у

лошадей этого хозяйства.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследований

позволяют оценить изменения, произошедшие с племенным поголовьем

орловской рысистой породы в Новотомниковском конном заводе.

Установленные данные о связи некоторых признаков будут способствовать

совершенствованию качеств племенных лошадей, в том числе их

работоспособности, позволят более обоснованно производить отбор лошадей

в производящий состав. Результаты, полученные в ходе исследований,

рекомендуется использовать при составлении селекционно-технологической

программы работы Новотомниковского конного завода на 2025-2030 гг. Так
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же полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе,

написании учебно-методической литературы, и стать основой для дальнейших

научных исследований.

Методология и методы исследования. Методологической основой для

исследования стали научные труды отечественных и зарубежных ученых-

иппологов, специалистов в области рысистого коннозаводства и

ипподромного дела. При выполнении работы были использованы как общие

методы научного познания, так и специальные – зоотехнические и

морфологические. Для обработки полученных результатов применялись

методы вариационной статистики с использованием компьютерной

программы Microsoft Office.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Генеалогическая структура племенного поголовья, экспертная и

бонитировочная оценка селекционных признаков, основные и

дополнительные промеры, индексы телосложения, показатели экстерьера и

работоспособности (резвость) племенных лошадей Новотомниковского

конного завода в динамике.

2. Взаимосвязь между экспертной, бонитировочной оценками и

показателями дополнительных промеров у племенных лошадей.

3. Показатели воспроизводительных качеств племенных кобыл

орловской рысистой породы в разные временные периоды.

4. Динамика и повторяемость показателей работоспособности у

испытанных племенных лошадей конного завода.

5. Коэффициенты наследуемости работоспособности племенных

лошадей Новотомниковского конного завода.

Степень достоверности и апробации результатов. По теме

диссертации опубликованы 6 научных работ, в том числе – 3 в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Результаты и материалы исследований были представлены на научных

конференциях:
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- Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС-2022);

- Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС – 2023);

- 25-я Юбилейная Международная конная выставка «ЭКВИРОС» (КСК

«Битца», Москва 2024).

Личный вклад автора. Исследования, выполненные в данной работе,

проведены лично автором – определение проблемы, цель и задачи, разработка

методологии, выполнение исследований, обобщение и интерпретация

результатов, а также формулирование выводов и рекомендаций для

производства.

Благодарность. Автор благодарит и выражает глубокую

признательность научному руководителю, доценту кафедры коневодства

кандидату сельскохозяйственных наук Цыганок Инне Борисовне,

заведующему кафедрой коневодства, профессору, доктору

сельскохозяйственных наук Демину Владимиру Александровичу за

квалифицированную методическую помощь и руководство при проведении

исследований и написании диссертации. Также автор выражает отдельную

благодарность сотрудникам АО «Конезавод «Новотомниково» в лице

генерального директора Староверовой Ольги Ильиничны, научному

сотруднику ВНИИ коневодства Крешихиной Валентине Васильевне за

научно-методическую поддержку и поддержку в проведении исследований.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 108

страницах и состоит из введения, основной части, содержащей 18 рисунков,

46 таблиц, заключения, перечня сокращений, списка литературы,

включающей 132 наименования, в том числе 35 на иностранном языке.
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 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.1. Орловская рысистая порода лошадей

Орловская рысистая порода является символом русского

коннозаводства, эта порода настоящий шедевр селекции. Орловские рысистые

лошади отлично сочетают в себе резвость, силу, крупный рост и великолепный

экстерьер. Эта порода позднеспелая, но долговечная, орловские рысаки

неприхотливы по сравнению с другими рысистыми породами, они легко

адаптируются в различных климатических зонах, что обуславливает их

широкое распространение в России и Украине [1, 2, 3, 8, 15].

Создание орловской рысистой породы началось в конце 18 века. В это

время в России была большая потребность в крупной, сильной и

быстроаллюрной упряжной лошади для транспортной связи между городами

и населенными пунктами, для внутри городских поездок. Для этих целей

дворяне и состоятельные люди приобретали упряжных лошадей из Западной

Европы. Однако они мало соответствовали требованиям использования в

условиях России, часто были изнежены, недостаточно сильны и выносливы.

Лошадей, обладающих хорошей, устойчивой и резвой рысью было мало,

рысистый аллюр не был закреплен у западноевропейских пород лошадей [4].

Российские коннозаводчики пытались создать породу лошадей

пригодную для использования в упряжи, но низкая техника коннозаводства,

небольшой масштаб работы, нехватка качественно исходного материала не

позволяли добиться успеха, к тому же специализированных рысистых пород

пригодных для транспортных работ, обладающих резвой рысью и достаточной

силой в тот период не было [15].

В 1770-х годах граф Алексей Григорьевич Орлов-Чесменский

приступил к работе по созданию новой породы лошадей; породы, которая

будет легко переносить суровый климат России, сможет двигаться по плохим

дорогам, преодолевая огромные расстояния, которая будет обладать резвой,
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широкой рысью, с хорошим махом и, конечно же, обладать нарядным

экстерьером.

Свою деятельность граф Орлов начал в подмосковном поместье

«Остров», где располагался его конный завод. В этом заводе были лошади

различных западноевропейских верховых и упряжных пород, туда же были

поставлены арабские и турецкие лошади. Будучи влиятельным политиком,

видным военачальником и богатым человеком, граф А.Г. Орлов получал в

качестве подарков лошадей, сам приобретал лучших лошадей Европы,

Ближнего Востока и Средней Азии. При создании породы в первичных

скрещиваниях было использовано более полутора десятка разных пород,

восточные: арабская, турецкая, бухарская, персидская, лошади с Дона и

Кавказа, западные верховые и упряжные породы: английская, голландская и

датская, неаполитанская, мекленбургская, родстеры [6].

Среди восточных лошадей, самой дорогой покупкой стал арабский

жеребец Сметанка. Сметанка имел ряд экстерьерных и анатомических

особенностей: у него было 19 пар ребер, поэтому его корпус был удлиненным,

что не характерно для арабской породы, а сам жеребец обладал хорошей

рысью. Сметанка использовался как производитель в «Острове» 1 год, он

быстро пал. От Сметанки было получено всего 5 жеребчиков и 1 кобылка;

однако его потомки стали родоначальниками двух пород – орловской

рысистой и орловской верховой [1, 3, 6].

После года работы в конном заводе имения «Остров», конский состав

был переведен в Воронежскую губернию в Хреновской конный завод,

располагавшийся на землях, пожалованных Екатериной Великой – это был

огромный участок плодородной нетронутой степи.
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Рисунок 1 – Арабский жеребец Сметанка, крепостной художник

Рисунок 2 – Граф А.Г. Орлов на Барсе I, художник Н. Сверчков
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В 1784 году Хреновском конном заводе от Буланой датской кобылы и

Сметанки родился серый жеребец Полкан I, который отличался эффектным

экстерьером, но имел посредственный рысистый аллюр. Для улучшения

рысистых способностей к Полкану I подбирали упряжных кобыл из

Голландии. От одной из таких кобыл – серой в 1784 году появился на свет

родоначальник орловской рысистой породы – серый жеребец Барс I. Он имел

кровность: ½ голландской, ¼ датской и ¼ арабской породы. Барс I удачно

сочетал в себе качества необходимые для новой породы (рис. 2). Управляющий

Хреновским конным заводом В.И. Шишкин пишет об этом жеребце: «Барс,

родившийся от голландской кобылы, в особенности был большого роста, все

части имел соответствующие росту, правильные, имел легкость, большую

силу и бежал рысью отлично, резво» [1, 6].

Проводя многочисленные скрещивания, из помесей второго поколения,

из почти тысячи полученных лошадей, А.Г. Орловым был выбран только один

– жеребец Барс I. Это говорит о том, какие огромные ресурсы были

задействованы и насколько была остра селекция, но в результате этих

многочисленных скрещиваний был получен по- настоящему уникальный

жеребец, ставший родоначальником породы. Однако это был только первый

экземпляр лошадей новой породы. Барс I, не был идеальной лошадью, он был

грубоват и сыроват, в его приплоде наблюдалось расщепление. Поэтому

дальнейшая племенная работа строилась на подборах, которые должны были

сохранить упряжные формы, закрепить сочетание способности к рысистому

аллюру и арабскую породность. К Барсу I подбирали кобыл разных

генеалогических комплексов, включавших верхово-упряжные варианты:

такие как сам Барс I – арабо-датско-голландские, с восточной кровью, с

«рысистыми» кобылами из Англии. Но наиболее успешными были подборы

арабо-мекленбургских кобыл, от которых были получены основатели линий

жеребцы Любезный 1 и Лебедь 1. В последующих поколениях для

закрепления результатов широко использовался инбридинг на самого Барса I

и его сыновей – основателей генеалогических линий [23, 27].
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Не только продуманная племенная работа обеспечила успех А.Г. Орлова

по созданию новой породы, им были введены многие новшества в технологию

коннозаводства: ранняя случка, включение в рацион кобыл и молодняка

концентрированных кормов, что не было принято в Западноевропейском

коннозаводстве того времени, и способствовало более быстрому росту и

повышению скороспелости молодняка, закаливающее содержание, когда и

кобылы и молодняк большую часть времени находились вне конюшни и могли

свободно двигаться. Повышение скороспелости молодняка позволило

проводить раннюю для того времени заездку и проводить испытания

молодняка, выявляя более резвых, выносливых, с устойчивой четкой рысью.

Весь молодняк проходил тренинг и испытания на короткие дистанции – 400 м,

и длинные до 20 – 22 км, что способствовало развитию, как высокой резвости,

так и дистанционности [6].

Отбор в производящий состав Хреновского конного завода был очень

тщательным, лошадь должна была обладать высоким качеством по комплексу

признаков, если лошадь не соответствовала хотя бы одному критерию, она не

могла попасть в разведение. Очень резвые, но не типичные кобылы и жеребцы,

с плохим экстерьером отбраковывались. Если лошадь будучи красивой и

«нарядной», не показывала хороших беговых качества она также не

могла рассчитывать на место в производящем составе [6, 15].

Длительное время Хреновской конный завод сохранял монополию на

разведение орловской рысистой породы, это было связано с тем, что граф А.Г.

Орлов и продолживший его работу В.И, Шишкин считали не допустимым

продавать племенных лошадей новой породы, пока она не стала

консолидированной и не стала стойко передавать свои качества потомству

[15].

В.И. Шишкин был управляющим Хреновским конным заводом с 1811 по

1831 год, после смерти графа А.Г. Орлова он продолжил работу по созданию

породы, осуществил повторное прилитие к орловскому рысаку крови

английских, голландских, норфолькских и датских кобыл, для улучшения
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упряжного типа [2].

В первой половине 19 века спрос на орловских рысаков как на выездных

лошадей был огромным в России. Слава и популярность орловского рысака

была огромной, в стране, где основное сообщение осуществлялось

посредством гужевого транспорта, спрос на крупную упряжную лошадь был

огромен. Обладая уникальными качествами для упряжной породы, в

сочетании с красотою внешних форм орловский рысак стал гордостью

русского народа, частью городского и сельского быта, его упоминание и

прославление мы встречаем в художественной литературе, изобразительном

искусстве; орловский рысак – это наше историческое и культурное наследие,

живой шедевр зоотехнической науки [75].

К середине XIX век орловские рысаки разводились примерно в 100

конных заводах. Орловские рысистые жеребцы широко использовались как

улучшатели для крестьянских беспородных рабочих лошадей, стойко

передавая не только крупный рост и правильный экстерьер, но и способность

к резвой рыси [28, 54, 61].

Орловский рысак во второй половине 19 века стал экспортироваться в

страны Западной Европы, где сыграл значительную роль в становлении

рысистого дела [10, 12].

Современные орловские рысаки крупные, гармоничные лошади (рис. 3).

Голова у них сухая, иногда грубоватая с небольшой горбинкой в лобной части;

шея длинная, высоко поставленная, у жеребцов, как правило, красиво

изогнутая – лебединая. Холка высокая, средняя по длине. Спина широкая,

поясница хорошо обмускуленная. Круп широкий, достаточно длинный,

обычно нормального наклона. Конечности крепкие, сухие, бабки не длинные,

щетки небольшие. Грива и хвост пышные, густые [48].
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Рисунок 3 – Орловский рысистый жеребец Колорит сер., 1990 г.р. (Иппик –

Купавка), трехкратный победитель приза Пиона

Средние промеры кобыл: 159,1 – 161,6 – 183,8 – 20,0 см. Наиболее

распространенная масть серая – более 50% лошадей, реже встречаются гнедые

и вороные, еще реже – рыжие. Темперамент у орловских рысаков энергичный и

добронравный, иногда легковозбудимый. Абсолютные рекорды резвости

представлены в таблице 1 [9, 22, 23, 24, 42, 57, 94, 133].

Таблица 1

Абсолютные рекорды резвости лошадей орловской рысистой породы на

разные дистанции

Дистанция,
м Резвость Кличка, масть, г.р., происхождение

1600 1 мин. 57,2 сек Ковбой, рыж. 1984 г.р. (Блокпост–
Крутизна)

2400 3 мин. 02,5 сек. Иппик, сер., 1980 г.р. (Персид –Ифигения)

3200 4 мин. 11,1 сек. Живой Порыв, вор., 2012 г.р. (Прогноз –
Жаклин)

4800 6 мин. 34,5 сек. Лерик, сер., 1948 г.р. (Конспект – Ледяная)

6400 8 мин. 56 сек. Лерик, сер., 1948 г.р. (Конспект – Ледяная)
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Рисунок 4 – Орловский рысистый жеребец Ковбой 1.57,2, т.-рыж., 1984 г. р.

(Блокпост – Крутизна), абсолютный рекордист породы

Орловские рысаки относительно позднеспелы, их рост и формирование

заканчиваются к 5 годам. Наивысшую резвость орловские рысаки показывают,

как правило, в старшем возрасте, что также свидетельствует об их длительном

развитии. Но в тоже время, орловские рысаки долговечны, они могут

использоваться в упряжи до 20-летнего возраста и более. Орловские рысаки

отличаются высокой плодовитостью [13, 59, 68].

Орловская рысистая порода разводится по линиям и семействам. В

настоящее время в породе широкое распространение получили линии Отбоя,

Пиона, а также Барчука, Бубенчика, Ловчего, Ветерка, Воина,

Исполнительного. В настоящее время в породе насчитывается 1965 голов

племенных кобыл [55, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 73].

1.1.2. Русская рысистая порода лошадей

Русская рысистая порода самая молодая из рысистых пород. Она была
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утверждена в 1949 году. Племенным материалом для создания породы

послужили помеси орловского рысака с американским (стандартбредным) или

«метисы», как их называли в конце 19 – начале 20 века [2, 3].

Стандартбредных лошадей стали завозить в Европу и Россию еще в

конце 19 века, для бегов на ипподромах, так как они были резвее орловских

рысаков, то их после окончания спортивной карьеры стали отправлять в

конные заводы и скрещивать с лучшими орловскими рысистыми кобылами

для повышения резвости. Многие рысистые конные заводы в начале 20 века

перешли на поглотительное скрещивание орловских кобыл с американским

рысаком. Однако многие американские рысаки уступали орловским по росту,

выносливости, часто имели недостатки экстерьера, поэтому использование


[…]


2010-2023 гг. 0,12 0,27 0,17 0,07 0,04 0,01

Коэффициент корреляции с резвостью отца на дистанцию 1600 м

1950-1960 гг. 0,13 0,04 0,01 0,31 0,27 0,1

1970-1980 гг -0,13 -0,02 -0,13 0,01 -0,08 0,04

2010-2023 гг. 0,12 0,37 -0,01 0,15 0,22 -0,08

Коэффициент корреляции с резвостью матери на дистанцию 1600 м

1950-1960 гг. 0,21 0,14 0,07 0,15 0,23 0,17

1970-1980 гг 0,25 0,31 0,28 0,01 -0,13 0,13

2010-2023 гг. -0,07 0,6 0,38 0,1 0,09 0,12

Коэффициент корреляции с резвостью отца матери на дистанцию 1600 м

1950-1960 гг. 0,23 0,11 0,04 0,01 0,03 0,3

1970-1980 гг -0,15 0,21 0,03 -0,18 0,12 -0,05

2010-2023 гг. 0,08 0,09 -0,13 -0,02 0,05 0,04

Новотомниковский конный завод за историю своего существования

оказал большое влияние на развитие орловской рысистой породы, не смотря

на небольшую численность производящего состава, в заводе был получен ряд

выдающихся лошадей, в том числе родоначальник линии – жеребец Отбой. В

Новотомниково широко использовались жеребцы наиболее прогрессивных

линий, в первую очередь это представители линии Ловчего, на начало

изучаемого периода (1950-1960 гг.) 35,9% кобыл производящего состава

относились к линии Ловчего и выделившейся из нее линии Отбоя, в 1970-1980
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гг. к линиям восходящим к Ловчему (Отбоя, Пиона, Исполнительного и

Болтика) относился 41,8% кобыл, а в 2010-2023 гг. их доля составила 65,1%.

За изученные периоды произошло существенное улучшение

производящего состава; если в первом периоде (1950-1960 гг.) лошади первого

класса встречались даже среди жеребцов-производителей (50%), то в

последующие периоды все жеребцы-производители имели бонитировочный

класс – элита, а доля кобыл класса элита возросла с 39,2% в первом периоде,

до 78,2 % во втором периоде и 98,8 % в третьем.

При рассмотрении динамики оценок бонитировочных признаков у

племенных кобыл Новотомниковского конного завода отмечается

систематическое повышение оценок за селекционные признаки. Происходит

увеличение промеров, особенно ярко это заметно при сравнении первого

периода и второго, когда промеры составили 159,7-161,3-180,2-19,4 и 161,68-

164,33-184,72-20,7, соответственно. В третьем периоде отмечается

незначительное (недостоверное) уменьшение всех промеров, за исключением

обхвата пясти, этот показатель увеличился с 20,07 см во втором периоде до

20,5 см – в третьем, что свидетельствует об увеличении костистости. В

изученные периоды произошло увеличение индексов формата как у кобыл, так

и у жеребцов – индекс формата у жеребцов увеличился с 102% в первом

периоде до 103,3% в третьем, у кобыл с 101% до 102,1%, также возрос индекс

обхвата пясти – у жеребцов с 12,5% в первом периоде до 12,9% в третьем, а у

кобыл с 12,1% до 12,7%. Это свидетельствует о целенаправленной работе по

закреплению и усилению упряжного типа, увеличению костистости лошадей.

Оценка за экстерьер у племенных кобыл в изученные периоды была

высокой, но и она также улучшилась с 7,2 в первом периоде, до 7,4 во втором

и 7,8 в третьем. При этом произошло достоверное снижение частоты

встречаемости недостатков, связанных со строением и постановкой

конечностей, однако недостатки в области головы, шеи и корпуса встречаются

в настоящее время у 26,5% кобыл. Одним из самых распространенных

недостатков остается короткий круп, он встречается у 8,4% кобыл;
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раздвоенный круп не является недостатком для кобыл, однако такая

особенность есть у современных кобыл. Недостатки, связанные с постановкой

и строением конечностей очень редки: косолапость встречается у 1,2% кобыл,

запавшее запястье у 2,4%, саблистость у 1,83%.

Работоспособность жеребцов и кобыл также существенно возросла.

Средняя резвость жеребцов-производителей на дистанцию 1600 увеличилась

с 2.13,0 до 2.06,2. У кобыл резвость увеличилась с 2.28,2 сек до 2.21,3 сек во

втором и 2.13,3 в третьем, и оценка за работоспособность возросла

соответственно с 4,1 балла до 5,6 и 7,3 баллов во втором и третьем периоде.

Изучение дополнительных промеров с целью более детальной

характеристики экстерьера, показало, что существует достоверная

положительная корреляционная связь средняя и малая по величине от 0,28 до

0,54 между некоторыми дополнительными промерами и бонитировочной

оценкой промеров, а также между экспертной оценкой и величиной некоторых

дополнительных промеров установлена положительная корреляционная связь:

с длиной шеи r=0,32, шириной груди r=0,32 и длиной пясти r=0,32. Это

свидетельствует, что более крупные, лошади, с большим обхватом груди

имеют преимущества при выставлении экспертной оценки.

Показатели воспроизводства кобыл Новотомниковского конного завода

были близки к среднем показателям по породе, однако в третьем периоде

некоторые показатели воспроизводства кобыл снизились: зажеребляемость

составила 76,6%, а благополучная выжеребка – 67,6% от количества покрытых

кобыл. Доля абортов снизилась до 3,9% против 8,9% в первом периоде и 4,9%

во втором, но частота случаев рождения мертвого и слаборожденного

приплода увеличилась до 5%, что, возможно, свидетельствует о серьезных

нарушениях в технологии кормления и содержания племенных кобыл.

Изучение работоспособности молодняка показало, что резвость у

молодняка дистанцию 1600 м достоверно улучшилась в третьем периоде у

жеребцов и кобыл в возрасте 3 и 4 года по сравнению с первым и вторым,

наиболее резвыми были жеребцы полученные от производителя Феникса, гн.,
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2010 (Император-Фонтанка). Анализ корреляционных связей между

резвостями показанными молодняком в разном возрасте показал, что

существует достоверная положительная корреляционная связь средняя по

величине (от r= 0,4 до 0,6) между резвостью, показанной в разном возрасте у

жеребцов во втором и третьем периодах, а у кобыл только между резвостями

показанными в возрасте два и три года (во втором и третьем периоде) и между

резвостью в трехлетнем и четырехлетнем возрасте (во втором периоде).

Поэтому для достоверной окончательной оценки работоспособности

молодняка, резвости, показанной в двухлетнем возрасте недостаточно,

необходимо продолжать испытания в трехлетнем и, желательно,

четырехлетнем возрасте. К сожалению, изучение влияния происхождения на

резвость молодняка в разном возрасте в большинстве случаев не было

достоверным, за исключением влияния производителя на резвость было

установлено только у трехлетних жеребцов в третьем периоде (η2 =0,37), что

свидетельствует о сложности селекции по данному признаку в орловской

рысистой породе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексное изучение хозяйственно-полезных качеств

позволило сделать выводы:

1. В 2010 – 2023 гг. в генеалогической структуре поголовья жеребцов

представлено 5 линий, а у кобыл 7. Наибольший удельный вес занимает линия

Пиона (35,7% от поголовья жеребцов и 22,9 % кобыл). Вторыми по

численности являются линии Пилота и Болтика (по 21,4% у жеребцов и 20,5 и

21,7 у кобыл). Линии Воина и Пролива занимают достоверно меньший

удельный вес в структуре поголовья кобыл (по 3,6 %) по сравнению с линиями

Пиона, Исполнительного, Болтика и Пилота. Жеребцы линии Пролива в этот

период в заводе не использовались. Представителей линий Успеха, Зенита,

Удалого кролика и Корешка в производящем составе не осталось.

2. За изученные периоды значительно улучшилось племенное

поголовье: начиная со второго периода все жеребцы-производители были

оценены классом элита. Доля кобыл класса элита достоверно увеличилась в

периоды 1970 – 1980 гг. и 2010 – 2023 гг. (78,7 и 98,8%) по сравнению с первым

периодом (39,2%).

3. У племенных кобыл отмечено систематическое улучшение оценок

бонитировочных признаков от периода к периоду, однако, достоверное

повыше было оценки экстерьера в третьем периоде (7,8 балла) по отношению

ко второму (7,4 баллов) и оценки работоспособности, которая достоверно

увеличивалась от периода к периоду (с 4,1 – в первом, 5,6 – во втором и 7,3 в

третьем).

4. Племенные кобылы во втором периоде были достоверно больше, чем

в первом по всем промерам (161,68-164,33 – 184,72-20,7 против 159,7 –161,3 –

180,2 – 19,4), в третьем с первым по длине туловища (164,09 и 161,3 см), по

обхвату груди (183,91 и 180,2 см) и обхвату пясти (20,5 и 19,4 см). В третьем

периоде обхват пясти у кобыл достоверно больше, чем во втором (20,5 и 20,07

см).

5. У кобыл и жеребцов в третьем периоде по сравнению с первым

91

увеличились индексы формата и обхвата пясти (с 102 и 12,5 до 103,3 и 12,9%

у жеребцов, а у кобыл с 101 и 12,1 до 102,1 и 12,7%)

6. У кобыл произошло достоверное снижение частоты встречаемости

недостатков, связанных со строением и постановкой конечностей, однако

недостатки в области головы, шеи и корпуса встречаются в настоящее время у

26,5% кобыл.

7. Установлена достоверная положительная корреляционная связь

средняя и малая по величине от 0,28 до 0,54 между некоторыми

дополнительными промерами и бонитировочной оценкой промеров.

8. Между экспертной оценкой и величиной некоторых дополнительных

промеров установлена положительная корреляционная связь: с длиной шеи

r=0,32, шириной груди r=0,32 и длиной пясти r=0,32.

9. Во всех изученных периода у лошадей производящего состава

преобладала серая масть. В первом периоде доля вороных кобыл была

достоверно выше – 24,1%, чем во втором и третьем периоде. В настоящее

время второй по распространенности является гнедая масть, ее доля у кобыл

увеличилась до 19%.

10. По показателям воспроизводства между периодами достоверных

различий установлено не было, за исключением доли кобыл не имевших

проблем с вынашиванием плода, в третьем периоде таких кобыл было

достоверно меньше (49%) по сравнению с предыдущими.

11. Резвость на дистанцию 1600 м кобыл производящего состава

достоверно увеличивалась от периода к периоду с 2.28,2 сек до 2.21,3 сек во

втором и 2.13,3 в третьем.

12. Резвость у молодняка на дистанцию 1600 м достоверно улучшилась

в третьем периоде у жеребцов и кобыл в возрасте 3 лет, соответственно - 2.17,7

и 2.16,9 и 4 лет соответственно – 2.10,2 и 2.14,4, по сравнению с первым,

соответственно и вторым периодами. Достоверно наиболее резвыми были

жеребцы (2.9,02), полученные от производителя Финиста, гнедой масти, 2010

(Император-Фонтанка) 1.58,9 сек.
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13. Установлена достоверная положительная корреляционная связь

средняя по величине (от r=0,4 до r=0,6) между резвостью, показанной в разном

возрасте у жеребцов во втором и третьем периодах, а у кобыл только между

резвостями, показанными в возрасте два r=0,42 и три года r=0,55 (во втором и

третьем периоде) и между резвостью в трехлетнем и четырехлетнем возрасте

(во втором периоде).

14. Достоверное влияние производителя на резвость было установлено

только у трехлетних жеребцов в третьем периоде (η2 =0,37).

15. В третьем периоде между резвостью трехлетних жеребцов и

резвостью их отцов была установлена положительная корреляционная связь

(r=0,37), с резвостью матерей (во втором и третьем периоде – r=0,32 и 0,6), с

резвостью отца матери (только для второго периода r=0,21).
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Предложения производству

При отборе племенных лошадей в производящий состав

Новотомниковского конного завода уделять больше внимания

дополнительным промерам, отбирать с большими показателями длины

головы, шеи и корпуса, в связи с тем, что экспертная оценка была тем выше,

чем большую длину имели названные стати (r=0,32).

С целью повышения резвости молодняка интенсивнее использовать

жеребца Финиста, гнедой масти, 2010 года рождения (Император – Фонтанка)

1.58,9 сек., так как его потомки имели достоверно более высокую резвость

(2.09,2), по сравнению со средним показателем от других производителей

(2.17,7).

Рекомендуем для оценки работоспособности жеребцов использовать

резвость, показанную в трехлетнем возрасте, так как она имеет средний по

величине коэффициент корреляции (r=0,6) с резвостью, показанной в

четырехлетнем возрасте.

Использовать данные по показателям наследуемости и повторяемости

резвости при составлении селекционно-технологических программ для

прогноза эффекта селекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сер. – серая масть

Вор. – вороная масть

Гн. – гнедая масть

Рыж. – рыжая масть

Бур. – бурая масть

Пег. – пегая масть

Г.р. – год рождения

Гг. – годы

ЦМИ – Центральный Московский ипподром

Цифры после клички лошади обозначают ее рекорд резвости, например,

1.58,9 – резвость на 1600 м – 1 минута 58,9 секунды.

Промеры лошадей даются в сантиметрах, через тире в следующем

порядке: первое число – высота в холке, второе – косая длина туловища, третье

– обхват груди, четвертое – обхват пясти.
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