О Т З Ы В

на автореферат диссертации Мумм Александра Сергеевича «Оценка и анализ зоотехнических показателей лошадей Орловской рысистой породы с целью повышения эффективности племенной работы», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность избранной автором темы не вызывает сомнений. Орловская рысистая порода - одна из уникальных отечественных пород, представляющая ценную часть мирового генофонда. В настоящее время орловские рысаки, благодаря сочетанию отличных хозяйственно-полезных качеств, красоте внешних форм находят широкое применение не только в ипподромных бегах, но успешно используются в коневодстве для улучшения беспородной лошади. В диссертации поставлены и решены актуальные задачи. Проведенные автором научные комплексные исследования зоотехнических показателей лошадей орловской рысистой породы своевременные для повышения эффективности племенной работы с породой. В ходе выполнения научной работы автором впервые проведен комплексный мониторинг изменений хозяйственно-полезных качеств лошадей орловской рысистой породы Новотомниковского конного завода. Впервые взяты дополнительные промеры статей и произведен поиск связи между этими показателями и некоторыми бонитировочными и экспертной оценкой. Впервые были изучены показатели наследуемости работоспособности у лошадей этого хозяйства.

Теоретическая и практическая значимость. Установленные автором данные о связи некоторых признаков будут способствовать совершенствованию качеств племенных лошадей, в том числе их работоспособности, позволят более обоснованно производить отбор лошадей в производящий состав. Результаты, полученные в ходе исследований, рекомендуется использовать при составлении селекционно-технологической программы работы Новотомниковского конного завода на 2025-2030 гг.

Материалы диссертационных исследований опубликованы в 3 рецензируемых научных изданиях, входящих в Перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций (рекомендованных ВАК РФ).

Выводы и практические предложения аргументированы, согласуются с поставленными задачами, сделаны на основании большого объема фактического материала, с применением актуальных методик.

Заключение. На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что по актуальности, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне, диссертационная работа на тему «Оценка и анализ зоотехнических показателей лошадей Орловской рысистой породы с целью повышения эффективности племенной работы» соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Мумм Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

и.о.зав.кафедрой Физиологии с.-х.
животных и экологии Факультета
ветеринарной медицины
ФГБОУ ВО «Арктический ГАТУ»
кандидат биологических наук, доцент

подпись Григорьевой Н.Н.
заверяю Ученый секретарь ФГБОУ ВО
АГАТУ кандидат технических наук,
доцент

Григорьева
Наталья Николаевна

Занданова
Туяна Нимбуевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Арктический государственный агротехнологический университет" (ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ)
677007, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, шоссе Сергеляхское, 3 км, дом 3
телефон +7 (4112) 507-971 адрес электронной почты info@agatu.ru